

KRISHI VIGYAN KENDRA

MANGAL BHARATI

AT&PO: GOLAGAMDI, TA: SANKHEDA, DIST: CHHOTAUDAIPUR,PIN: 391 125



NEWS LETTER

JULY-2015 TO DEC-2015

Issue -07

President Shri N.R.Shah



My Life is my Message

M.K. Gundii

My only desire is that India should be a good producer and no one should be hungry, shedding tears for food in the country.

मेरी एक ही ईच्छा है कि भारत एक अच्छा खेत उत्पादक हो, इस देश में कोई भूखा और अन्न के लिए आंस् बहाता हुआ ना हो।

Sardar Vallabhbhai Patel



Sr. Scientist cum Head Dr.B.M.Mehta



Editors

Mr. B. L. Dhayal Mr. C.R.Patel Mr. M. C. Brahmbhatt



Support Mr.J.P.Meena Mrs. Krishna Soni Mr. K.K.Sutaria Mr.V.V.Shah Mr. C.M.Raval



Publishers

Sr. Scientist cum Head
Krishi Vigyan Kendra
Mangalbharti,
Po. Golagamdi,Ta. Sankheda
Dist. Chhotaudepur-391125
(Gujarat)
Phone (02665) 243240
Email- kvkvdr@gmail.com

website: www.kvkvadodara.org

World Soil Health Day Celebration:

On the occasion of International Year of Soil, KVK celebrate the World soil day on 5th December, 2015 under the chairmanship of Honorable Member of Parliament (MP) of Chhotaudepur Shri Ramsinghbhai Rathva. Honorable Member of Parliament appeal to the farmers to go for soil analysis and know your soil status and apply fertilizers as per the analysis report. He also made aware the farmers to reduce the use of chemical fertilizer and to follow the organic system for improve the soil health, soil structure and environment. Soil health is necessary for better living and long living (Healthy soil for Healthy life). Shri P.M. Acharya, DAO, Chhotaudepur, Scientist of Anand Agricultural University, Anand and Dr. B.M. Mehta with KVK Scientist were deliver the valuable lecture on soil health management and advantage of soil and water testing. On this occasion total 800 soil health cards were distributed to farmers by Honorable MP and other dignitaries. Total 878 farmers were participated.



વિશ્વ જમીન આરોગ્ય દિવસની ઉજવણી

આંતર રાષ્ટ્રીય જમીન વર્ષ - 20૧૫ ના ભાગ રૂપે તા. ૦૫-૧૨-૨0૧૫ ના દિવસે ''વિશ્વ જમીન દિવસ'' ની કેવીકેમાં ઉજવણી કરવામાં આવી હતી. જે નિમિત્તે જુદા જુદા ગામોમાંથી આશરે ૮૭૮ ખેડૂતોએ ભાગ લીધો હતો. સદર કાર્યક્રમમાં શ્રી રામસિંગભાઈ રાઠવા માનનીય સાંસદ સભ્યશ્રી (છોટાઉદેપુર) અધ્યક્ષ સ્થાને ઉપસ્થિત રહી ખેડૂતોને રાસાયણિક ખાતરોનો ઉપયોગ ઘટાડી સેન્દ્રિય ખેતી કરવા માટે અપીલ કરી હતી. જેથી જમીન આરોગ્ય અને પર્યાવરણને સારા તથા તંદુરસ્ત જીવન જીવવા માટે સુધારી શકાય. સેન્દ્રિય ખેતીથી અનાજની ગુણવત્તા વઘશે અને નિકાસ કરી શકાય તેવા ઉત્પાદનો મેળવી શકાશે. શ્રી પી.એમ. આચાર્ય, જીલ્લા ખેતી અધિ., છો.ઉ. આણંદ કૃષિ યુનિવર્સિટીના વૈજ્ઞાનિકશ્રીઓ તથા ડૉ. બી.એમ. મહેતા અને અન્ય કેવીકેના નિષ્ણાંતોએ જમીન સુધારણા નિયમન અને જમીન તથા પાણીની ચકાસણીના ફાયદા પર માર્ગદર્શન આપ્યું હતું. આ કાર્યક્રમમાં કેવીકે તેમજ જીદ્ધા ખેતીવાડી ખાતાના મળી કુલ ૮૦૦ લાભાર્થીઓને જમીન આરોગ્ય પત્રકનું વિતરણ મહાનુભાવોના હસ્તે કરવામાં આવ્યું હતું.





Celebration of Jai Kisan Jai Vigyan Week

Jai Kisan Jai Vigyan Week was celebrated during 23rd to 29th, December 2015. A Kisan Gosthi was organized at Adarsh Sansad Gram -Pipariya (Shihora), Taluka Savli, Dist.-Vadodara in which about 72 farmers were participated. Apart from this four other programmes were arranged in different villages during this week. Total 184 farmers were participated.



જય કિસાન જય વિજ્ઞાન સપ્તાહની ઉજવણી

જય કિસાન જય વિજ્ઞાન સપ્તાહની ઉજવણી તા. ૨૩-૨૯ ડિસેમ્બર ૨૦૧૫ દરમ્યાન કરવામાં આવી હતી. જેના ભાગરૂપે કિસાન ગોષ્ઠિ સાંસદ આર્દશ ગામ-પીપરીયા (શિહોરા) તા. સાવલી જિ. વડોદરામાં યોજવામાં આવ્યો હતો. જેમાં ૭૨ જેટલા ખેડૂતોએ ભાગ લીધો હતો. આ સિવાય અન્ય વિવિધ કાર્યક્રમોનું આયોજન વિવિધ ગામોમાં થયું હતું. જેમાં કુલ ૧૮૪ ખેડૂતો ને આધુનિક અને ટકાઉ ખેતીનું નવી તાંત્રિકતાઓનું માર્ગદર્શન આપવામાં આવેલ.



Kisan Sammelan

KVK has organized two Kisan Sammelan during pre-kharif season. The Honorable Member of Parliament-Vadodara Smt. Ranjanben Bhatt, chaired the function at APMC, Vadodara and another Kisan Sammelan was organized at KVK campus with the valuable presence of Honorable Member of Parliament-Chhotaudepur Shri Ramsingbhai Rathva. Total 432 farmers and farm women have participated in this two programmes.

કિસાન સંમેલન

કેન્દ્ર દ્વારા બે કિસાન સંમેલનનું આયોજન કરવામાં આવ્યું હતું. જેમાંનો એક કાર્યક્રમ <mark>એપીએમસી વડોદરા ખાતે સંસદ સભ્ય (વડોદરા) શ્રીમતી રંજનાબેન ભટ્ટની</mark> અધ્યક્ષતામાં યોજાયેલ અને બીજો કાર્યક્રમ સંસદ સભ્ય (છોટાઉદેપુર) શ્રી રામસિંગભાઈ રાઠવાની અધ્યક્ષતામાં કેન્દ્ર ખાતે યોજાયેલ હતો. બંને કાર્યક્રમોમામં કુલ ૪૩૨ ખેડૂત અને ખેડૂત મહિલાઓએ ભાગ લીધો હતો.









ICAR Industry Day

ICAR industry day was celebrated on 16th July, 2015 at Haripura village of JetpurPavi Taluka in which 52 farmers and farm women have participated. The KVK Scientists have delivered valuable lecture on agricultural technologies and development in the present situation.



આઈ.સી.એ.આર. ઔદ્યોગિક દિવસ

આઈ.સી.એ.આર. ઓદ્યૌગિક દિવસની ઉજવણી ૧૬ જુલાઈ ૨૦૧૫ ના રોજ પાવીજેતપુર તાલુકાના હરિપુરા ગામે થઈ હતી. જેમાં કેવીકેના નિષ્ણાંતોએ આઈ.સી.એ.આર. ઔદ્યોગિક દિવસ વિશે તથા ખેત આધારિત નાના ઉદ્યોગો વિશે સમજ આપી હતી. જેમાં ૫૨ જેટલા ખેડૂતો તથા ખેડૂત મહિલાઓએ ભાગ લીધો હતો.



Celebration of Van Mahotsav

KVK and Forest Department, Sankheda jointly organized the celebration of the 66thVan Mahotsav at KVK campus.Dr. B.M.Mehta delivers valuable lecture on importance of trees and its role in our life. Range forest officer, president of taluka panchayat Smt. Meenaxi ben Patel and other dignitaries with all KVK Scientists planted the trees in KVK campus.



વન મહોત્સવની ઉજવણી

રેન્જ ફોરેસ્ટ ડિપાર્ટમેન્ટ, સંખેડા અને કેવીકેના સંયુક્ત ઉપક્રમે દદમા વન મહોત્સવની ઉજવણી કેવીકેન મંગલભારતી ખાતે કરવામાં આવી હતી. જેમાં ડૉ. બી.એમં. મહેતાએ વૃક્ષોનું મહત્વ અને આપણા જીવનમાં વૃક્ષોનો ફાળો વિશે વકતવ્ય આપતા જણાવ્યું કે દરેક વ્યક્તિએ દર વર્ષે એક ઝાડ ઉછેરવું જોઈએ. ત્યાર બાદ રેન્જ ફોરેસ્ટ ઓફીસર, તાલુકા પંચાયત પ્રમુખ શ્રીમતી મિનાક્ષીબેન પટેલ, ડૉ. મહેતા અને કેવીકેના સ્ટાફ તેમજ સંસ્થામાં અભ્યાસ કરતા વિદ્યાર્થીઓ સાથે રહી કેવીકેના પંટાંગણમાં વૃક્ષારોપણનો કાર્યક્રમ કર્યો હતો.



Mera Gaon Mera Gaurav

MGMG scheme implemented by KVK. Total six villages i.e. Karjwant village of Kawant, Nana Butiyapura and Ranbhunghati of Bodeli, Kalarani and Haripura of JetpurPavi and Akona village of Naswadi Taluka were selected for various agricultural extension activities ,FLD's and OFT were carried out after conducting baseline survey and PRA.

મેરા ગાવ મેરા ગૌરવ

આ કાર્યક્રમ અંતર્ગત જે તે વિષય નિષ્ણાંતે ગામમાં બહુ આયામી કાર્યો કરવા માટે કવાંટ તાલુકાનું કરજવાટ ગામ, બોડેલી તાલુકાના નાના બુટીયાપુરા તથા રણભુણઘાટી ગામ જેતપુરપાવી તાલુકાના કલારાણી અને હરિપુરા ગામ અને નસવાડી તાલુકાનું અકોના ગામને પંસદ કરેલ છે. આ ગામોમાં સહભાગી ગ્રામીણ ચકાસણી કર્યા બાદ વિવિધ ખેતી વિષયક પ્રવૃત્તિઓ તથા અગ્ર હરોળ નિદર્શન અને ખેડૂતના ખેતરે ચકાસણી કરવામાં આવેલ છે.

World Food Day

KVK has celebrated the world food day in Ghoda village of Sankheda taluka with the theme of "Social Protection and agriculture: breaking the cycle of rural poverty", KVK Scientists delivered the lecture on importance of Agriculture in reducing rural poverty and granting access to food or means to buy food. Farmers guided about work opportunities, provision of food, money and services that are designed to support the vulnerable and help the poor in society move out of hunger and poverty. Total 82 farmers and farm women were participated



विश्व अन्न हिन

કેન્દ્ર દ્વારા સંખેડા તાલુકાના ઘોડા ગામમાં ''કૃષિ દ્વારા સામાજિક રક્ષણઃ ગ્રામીણ ગરીબી નિવારણ'' વિષય સાથે ''વિશ્વ અન્ન દિન'' ની ઉજવણી કરી હતી. જેમાં કેન્દ્રના નિષ્ણાંતોએ હાજર રહી ખેડૂતોને માર્ગદર્શન આપ્યું હતું. અને ગ્રામ્ય વિકાસ તેમજ ગરીબી નિવારણમાં ખેતીનું શું મહત્વ છે તે સમજાવ્યું હતું. જેમાં કુલ ૮૨ ખેડૂત અને ખેડૂત મહિલાઓએ ભાગ લીધો હતો.



Innovative Farmers Meet

KVK has organized Innovative farmers Meet in collaboration with ATMA, Chhotaudepur on 15 September, 2015. Total 198 farmers and farm women were participated in this programme Innovative Farmers share their experiences of newly adopted agriculture technology to other farmers.



नवप्रवंतक भेड़त सला

કેવીકે અને આત્મા પ્રોજેક્ટ, છોટાઉદેપુરના સંયુક્ત ઉપક્રમે કેન્દ્ર ખાતે પ્રગતિશીલ ખેડૂત સભા<mark>નું</mark> આયોજન ૧૫ સપ્ટેમ્બર ૨૦૧૫ ના રોજ કરેલ જેમાં ૧૯૮ જેટલા ખેડૂત અને ખેડૂત મહિલાઓએ ભાગ લીધો હતો. આ કાર્યક્રમમાં પ્રગતિશીલ ખેડૂતોએ પોતે અપનાવેલ ખેતીની નવીનત્તમ તાંત્રિકતાઓના અનુભવો ની ચર્ચા હાજર રહેલ ખેડૂતો સાથે કરેલ હતી.



Agricultural Exhibition

Krishi Vigyan Kendra participated in two Agricultural Exhibitions and displayed newer technologies in Krishi Mela at Chhotaudepur and KVK campus. In this total 3848 farmers and farm women were visited the KVK stall. KVK also distributed the folder and leaflets on different technologies to the farmers.



કृषि प्रदर्शन

કેવીકે મારફત છોટાઉદેપુર ખાતે યોજાયેલ આત્મા પ્રોજેક્ટ આયોજિત કૃષિ મેળામાં તેમજ કેન્દ્ર ખાતે આયોજિત વિશ્વ જમીન દિવસની ઉજવણી નિમિત્તે કૃષિ પ્રદર્શનનું આયોજન કરવામાં આવેલ હતું. જેમાં કુલ ૩૮૪૮ ખેડૂત અને ખેડૂત મહિલાઓએ કેવીકેના સ્ટોલની મુલાકાત લીધી હતી. કેન્દ્ર દ્વારા જુદા જુદા પાકની વૈજ્ઞાનિક ખેતી પઘ્ધતિઓ વિશેની પત્રિકાઓની વહેચણી કરી હતી.



Front Line Demonstrations on Rabi crops:

Crop	Variety	Technology	Area(ha)	No. of Farmers	Villages
Tomato	Pvt.Co.F1 Var.	INM	12.00	22	Kallarani, Haripura
Chilli	Pvt.Co.F1 Var.	INM	12.00	23	Kallarani, Haripura
serrated Sickle	Improved sickle	Drudgery reduction	-	33	Nanabutiyapura, Kallarani
Maize	GAYMH-1	INM	8.0	20	Raypur
Gram	GG-2	Varietal	6.0	30	Dhamasiya, Mundamore
Lucerne	Anand Lucerne-3	Varietal	5.0	25	Akona, Karjwant, Pipalda
Buffalo	Mineral Mixture	-	20 No.	20	Haripura
Kitchen Gardening	Kitchen Gardening	Nutritional gardening	2	49	Karajwant, Bhindol,Raypur
Greengram	Meha	Varietal	8.0	30	Akona, Dhamasiya

Officer's deputed on training/workshops Programme:

- Dr. B. M. Mehta, Programme Coordinator, attended the 2 days national conference of KVK held at Patna, Bihar on 25-26 July, 2015.
- Mr. B. L. Dhayal ,SMS (Extension Education), attended the 10 days short course programme on "Holisti evelopment and Gender mainstreaming activities in Agriculture" held at NAARM, Hyderabad on 09-18 September, 2015.
- Mr. J. P. Meena, SMS (Animal Science) participated in the winter school on Entrepreneurship among rural community for sustainable development held on 2-24 December, 2015 in the Department of Animal Husbandry Rajasthan college of Agriculture, MPUAT, Udaipur, Rajasthan.
- Mr. C.R.Patel , SMS (Agronomy) , attended the 2 days workshop on Pulses held at ATARI, Jodhpur on 11-12 December, 2015

Other Major Extension Activities

Name of Activities	Total	No. of Beneficiary
Kisan Gosthi	1	109
Film Show	35	980
Farmer meeting/ Group meeting	18	395
Lecture Delivered	34	2547
Newspaper Coverage	9	(e.
Popular Article (Publication)	7	\$()(-
Research Paper Publication	6	
Telephone Helpline	35	35
Scientist visit to farmers field	11	46
SMS Services	13	5283
Diagnostic	23	40
Visit Field Day	2	45
Animal Health Camp	1	124
ATMA Convergence Programme	4	104





Training Programme:







Book Post

То	

From:

Krishi Vigyan Kendra Mangal Bharti, Post – Golagamdi (On Vadodara – Dabhoi – Bodeli State Highway) Ta- Sankheda, Dist- Chhotaudepur. 391125 Gujarat Phone : (02665) 243240